
N. 21 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 04/03/2022 

Oggetto:  APPROVAZIONE  VARIAZIONE,  CON  CARATTERE  DI  URGENZA,  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2022/2024. PRIMO PROVVEDIMENTO. 

L’anno  2022 addì  04 del  mese di  marzo alle ore  11:55 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente  in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  VARIAZIONE,  CON  CARATTERE  DI  URGENZA,  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2022/2024. PRIMO PROVVEDIMENTO.

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto:  APPROVAZIONE VARIAZIONE, CON CARATTERE DI URGENZA, AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024. PRIMO PROVVEDIMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il  D.Lgs.  n.  267/00 (Testo unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali),  con 
particolare riferimento alla Parte II relativa all’Ordinamento Finanziario e Contabile;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che ha introdotto il Nuovo Ordinamento Contabile (NOC) degli 
Enti Locali;

Premesso che:
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  55  del  20.12.2021  si  è  provveduto 

all'approvazione definitiva del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 e 
della relativa Nota di Aggiornamento;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  20.12.2021  si  è  provveduto 
all'approvazione  definitiva  del  Bilancio  di  Previsione  2022/2024  e  dei  relativi  allegati  di 
legge;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 29.12.2021 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione ed il Piano della Performance 2022/2024;

Visto il Rendiconto di Gestione 2020, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 
del 26.04.2021 (ultimo rendiconto approvato);

Considerato che è emersa la necessità di adottare, con urgenza, una prima variazione al Bilancio 
di Previsione 2022/2024, in quanto:

• l’Ente  è  risultato  assegnatario  di  un  trasferimento  in  c/capitale,  da  parte  di  Regione 
Lombardia,  finalizzato  all’acquisto  di  un  mezzo  da  destinare  al  Gruppo  Comunale  di 
Protezione Civile (deliberazione della Giunta Regionale n. XI / 5911 del 31/01/2022);

• la spesa complessiva per l’acquisto del mezzo ammonta ad € 33.528,00;
• il cofinanziamento da parte di Regione Lombardia è di complessivi € 30.175,20, di cui € 

24.743,66 erogati nel 2022 e € 5.431,54 erogati nel 2023;
• la  compartecipazione  del  Comune  di  Tradate  all’acquisto  del  mezzo  in  parola  risulta 

determinato in € 3.352,80;

Precisato che, in considerazione dei tempi previsti  per completare la procedura di affidamento 
della  fornitura,  per  l’allestimento  e  l’effettiva  consegna  del  mezzo in  parola,  risulta  necessario 
avviare tempestivamente le attività;

Richiamato l'art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i. che prevede che "Le variazioni di  
bilancio  possono  essere  adottate  dall'Organo  Esecutivo  in  via  d'urgenza  opportunamente  
motivata,  salvo ratifica a pena di  decadenza,  da parte dell'Organo Consiliare  entro i  sessanta  
giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il  
predetto termine.";

Visti i prospetti, elaborati dal Servizio Finanziario, che riepilogano la variazione da apportare allo 
schema del Bilancio di Previsione 2022/2024:

• elenco variazioni di competenza anno 2022
• elenco variazioni di cassa anno 2022

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• equilibri di bilancio 2022/2024
• quadro generale riassuntivo 2022/2024
• Piano Investimenti 2022/2024 aggiornato

Precisato che la variazione di cui al presente provvedimento assicura il permanere degli equilibri 
strutturali  del  Bilancio  2022/2024,  nonché  non interferisce con il  rispetto  dei  vincoli  di  finanza 
pubblica;

Dato  atto che,  a  seguito  dell'approvazione  del  presente  provvedimento,  si  intendono  variati  i 
rispettivi capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Dato atto altresì che, a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, si intendono variati 
gli  stanziamenti  del  Piano  Investimenti  2022/2024,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale n. 56/2021;

Preso atto del  parere espresso,  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs.  267/00,  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/00;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/00 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);
• il D.Lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

Dato atto che l’assessore Erika Martegani, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:
• l’assessore Martegani partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti presso la 

sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;
• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 

Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni  
collegiali;

• l’assessore Martegani, oltre ai presenti, è identificato con certezza dal Segretario Generale 
verbalizzante;

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge;

DELIBERA

1.  di  apportare,  per  i  motivi  ampiamente  espressi  in  premessa,  una  variazione  d'urgenza  al 
Bilancio di Previsione 2022/2024, come riepilogata nei seguenti allegati:

• elenco variazioni di competenza anno 2022
• elenco variazioni di cassa anno 2022
• equilibri di bilancio 2022/2024
• quadro generale riassuntivo 2022/2024
• Piano Investimenti 2022/2024 aggiornato

2. di dare atto che, a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, si intendono variati i 
rispettivi capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3. di dare atto altresì che, a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, si intendono 
variati gli stanziamenti del Piano Investimenti 2022/2024, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 56/2021;

4. di precisare che la variazione sopraccitata assicura il permanere degli equilibri strutturali del 
Bilancio 2022/2024, nonché non interferisce con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

5. di dare mandato al Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere il presente 
provvedimento all'Organo Consiliare, per il tramite del suo Presidente, per la successiva ratifica nei 
tempi e nei modi stabiliti dall'art. 175 del TUEL;

Con successiva e unanime votazione;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/00, stante la necessità di  provvedere celermente all'avvio delle procedure 
citate in premessa.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  548/2022 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

VARIAZIONE, CON CARATTERE DI URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. 

PRIMO PROVVEDIMENTO. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 02/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 548/2022 ad oggetto:  APPROVAZIONE VARIAZIONE, CON CARATTERE 

DI  URGENZA,  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022/2024.  PRIMO  PROVVEDIMENTO. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 02/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 21 del 04/03/2022

FINANZIARIO

Oggetto:  APPROVAZIONE VARIAZIONE, CON CARATTERE DI URGENZA, AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. PRIMO PROVVEDIMENTO.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 07/03/2022.

Tradate, 07/03/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 28/02/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 548 / 2022

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 5.825.300,00

30.176,00 0,00

30.176,00 0,00 5.855.476,00



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 28/02/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.512.500,00 0,00 0,00 10.512.500,00

Titolo 2 1.780.694,00 0,00 0,00 1.780.694,00

Titolo 3 2.741.340,00 0,00 0,00 2.741.340,00

Titolo 4 9.859.300,00 30.176,00 0,00 9.889.476,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 1.942.500,00 0,00 0,00 1.942.500,00

Titolo 7 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Titolo 9 2.694.000,00 0,00 0,00 2.694.000,00

Totale Entrate 30.530.334,00 30.176,00 0,00 30.560.510,00

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

269.281,93 0,00 0,00 269.281,93

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

112.139,02 0,00 0,00 112.139,02

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

30.911.754,95 30.176,00 0,00 30.941.930,95



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 28/02/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 548 / 2022

03022 Ordine pubblico e sicurezza-Sistema integrato di sicurezza urbana-Spese in
conto capitale

30.000,00

0,00 3.375,00

0,00 3.375,00 26.625,00

11012 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese in conto capitale 0,00

33.551,00 0,00

33.551,00 0,00 33.551,00



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 28/02/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.664.735,93 0,00 0,00 13.664.735,93

Titolo 2 12.250.519,02 33.551,00 3.375,00 12.280.695,02

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.302.500,00 0,00 0,00 1.302.500,00

Titolo 5 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Titolo 7 2.694.000,00 0,00 0,00 2.694.000,00

Totale Spese 30.911.754,95 33.551,00 3.375,00 30.941.930,95

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

30.911.754,95 33.551,00 3.375,00 30.941.930,95



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 28/02/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 548 / 2022

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 6.663.566,02

30.176,00 0,00

30.176,00 0,00 6.693.742,02



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 28/02/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 13.983.990,64 0,00 0,00 13.983.990,64

Titolo 2 2.303.827,57 0,00 0,00 2.303.827,57

Titolo 3 5.257.867,87 0,00 0,00 5.257.867,87

Titolo 4 10.709.976,02 30.176,00 0,00 10.740.152,02

Titolo 5 132.318,96 0,00 0,00 132.318,96

Titolo 6 2.219.278,70 0,00 0,00 2.219.278,70

Titolo 7 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Titolo 9 3.662.782,61 0,00 0,00 3.662.782,61

Totale Entrate 39.270.042,37 30.176,00 0,00 39.300.218,37

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 4.336.067,24 0,00 0,00 4.336.067,24

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

43.606.109,61 30.176,00 0,00 43.636.285,61



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 28/02/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 548 / 2022

03022 Ordine pubblico e sicurezza-Sistema integrato di sicurezza urbana-Spese in
conto capitale

53.302,00

0,00 3.375,00

0,00 3.375,00 49.927,00

11012 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese in conto capitale 0,00

33.551,00 0,00

33.551,00 0,00 33.551,00



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 28/02/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 17.651.031,40 0,00 0,00 17.651.031,40

Titolo 2 14.158.921,81 33.551,00 3.375,00 14.189.097,81

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.818.462,55 0,00 0,00 1.818.462,55

Titolo 5 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Titolo 7 3.701.903,64 0,00 0,00 3.701.903,64

Totale Spese 38.330.319,40 33.551,00 3.375,00 38.360.495,40

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

38.330.319,40 33.551,00 3.375,00 38.360.495,40



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-548/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

1 di 3Esercizio 2022

Fondo di cassa all'inizio esercizio 4.336.067,24

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 269.281,93 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 15.034.534,00 14.955.534,00 14.725.534,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 13.664.735,93 13.431.284,00 13.383.034,00
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 220.000,00 220.000,00 220.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 296.580,00 192.750,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 1.302.500,00 1.304.500,00 1.302.500,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 27.000,00 40.000,0040.000,00

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 13.000,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 40.000,00 40.000,00 40.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-548/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

2 di 3Esercizio 2022

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 112.139,02 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 11.831.976,00 1.377.000,00 584.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 13.000,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 40.000,00 40.000,00 40.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 12.280.695,02 1.596.750,00 624.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 296.580,00 192.750,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-548/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

3 di 3Esercizio 2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini
(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine
(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-548/2022

ENTRATE
CASSA ANNO

2022
COMPETENZA

ANNO 2022
2023 2024 SPESE 20242023

CASSA ANNO
2022

COMPETENZA
ANNO 2022

1 di 1Esercizio 2022

Titolo 5

4.336.067,24

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 381.420,95 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria 13.983.990,64 10.512.500,00 10.492.000,00 10.332.000,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 2.303.827,57 1.799.194,001.780.694,00 1.728.194,00

2.664.340,00 2.665.340,002.741.340,005.257.867,87Titolo 3 - Entrate extratributarie

877.000,00- Entrate in conto capitale

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

10.740.152,02 584.000,009.889.476,00

0,000,00 0,00- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 4

132.318,96

- Accensione di prestiti 1.942.500,00 500.000,00 0,00

Titolo 1

2.219.278,70

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.000.000,00

Titolo 5

1.000.000,001.000.000,00 1.000.000,00

2.694.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 2.694.000,002.694.000,003.662.782,61

Totale entrate finali....................
32.418.157,06 24.924.010,00 15.832.534,00 15.309.534,00

Totale Titoli....................

43.636.285,61 30.941.930,95 20.026.534,00 19.003.534,00

19.003.534,0039.300.218,37 20.026.534,0030.560.510,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

17.651.031,40 13.431.284,00- Spese correnti

Titolo 7

13.664.735,93 13.383.034,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,000,00

12.280.695,0214.189.097,81 624.000,00Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.596.750,00

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,000,00

15.028.034,00 14.007.034,0025.945.430,95
Totale spese finali....................

31.840.129,21

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

1.304.500,00 1.302.500,00Titolo 4 1.818.462,55- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 1.000.000,001.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 6

1.000.000,00

2.694.000,00 2.694.000,003.701.903,64- Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 7 2.694.000,00

30.941.930,95 19.003.534,00
Totale Titoli....................

20.026.534,0038.360.495,40

38.360.495,40TOTALE COMPLESSIVO SPESE 19.003.534,0020.026.534,0030.941.930,95

1.302.500,00

Fondo di cassa finale presunto 5.275.790,21

0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)

0,000,00 0,00



COMUNE  di  TRADATE
(Provincia di Varese)

Natura dell'intervento Tipo finanz. TOTALE Prev. 2022 Prev. 2023 Prev. 2024

AMMINISTRAZIONE GENERALE

Manutenzione straordinaria edifici comunali OU 100.000,00 20.000,00           40.000,00         40.000,00        

Rimozione amianto presso magazzino comunale CR 182.800,00 182.800,00         -                   -                   

Sistemazione palazzo comunale OU 30.000,00 10.000,00           10.000,00         10.000,00        

Lavori per messa in sicurezza D.lgs. 81/08
OU 30.000,00 10.000,00           10.000,00         10.000,00        

CR 15.000,00           
OU 15.000,00           

Acquisto arredi e attrezzature per uffici OU 6.000,00 2.000,00             2.000,00           2.000,00          

Acquisto attrezzature informatiche e software UT 30.000,00 10.000,00           10.000,00         10.000,00        

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA  

Interventi per la sicurezza stradale CDS 30.000,00 10.000,00           10.000,00         10.000,00        

Acquisto attrezzature per sicurezza stradale CDS 15.000,00 5.000,00             5.000,00           5.000,00          

Manutenzione straordinaria segnaletica OU 30.000,00 10.000,00           10.000,00         10.000,00        

Interventi di potenziamento impianti di videosorveglianza OU 26.625,00 6.625,00             10.000,00         10.000,00        

Ristrutturazione Caserma Carabinieri M 200.000,00 200.000,00         

CR 30.000,00           30.000,00         30.000,00        
CDS 15.000,00           15.000,00         15.000,00        

Realizzazione Caserma VVFF (acquisizione immob.) M 265.000,00         -                   -                   
M 142.500,00         -                   -                   

CR 407.500,00         -                   -                   

Acquisto automezzi protezione Civile  (contributo regionale) CR 30.176,00 30.176,00           -                   -                   
Acquisto automezzi protezione Civile OU 3.375,00 3.375,00             -                   -                   

ISTRUZIONE PUBBLICA

Manutenzione straordinaria scuola materna OU 35.000,00 15.000,00           20.000,00         20.000,00        

Manutenzione straordinaria scuola elementare OU 35.000,00 15.000,00           20.000,00         20.000,00        

Manutenzione straordinaria scuola media OU 35.000,00 15.000,00           20.000,00         20.000,00        

CULTURA E BENI CULTURALI

Biblioteca Comunale - intervento di rigenerazione urbana CS 5.000.000,00 5.000.000,00      

Manutenzione straordinaria Biblioteca Frera OU 60.000,00 20.000,00           20.000,00         20.000,00        

CR 200.000,00         
FP 200.000,00         

SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO

Manutenzione straordinaria impianti sportivi OU           30.000,00 10.000,00           10.000,00         10.000,00        

Acquisto arredi e attrezzature per impianti sportivi OU 6.000,00           2.000,00             2.000,00           2.000,00          

CAMPO VIABILITA' E TRASPORTI 

Eliminazione barriere architettoniche OUB         193.000,00 71.000,00           61.000,00         61.000,00        

Progetto in materia di sicurezza urbana (acquisto mezzi PL) 135.000,00

Realizzazione Caserma VVFF (lavori)

PIANO INVESTIMENTI 2022/2024 
con CRONOPROGRAMMA

PROPOSTA n. 548/2022

30.000,00Acquisto mezzi in dotazione ai Servizi

Completamento accessibilità e fruibilità "Ex Convento" 400.000,00

815.000,00



Manutenzione straordinaria strade e piazze OU 200.000,00 200.000,00         -                   -                   

Messa in sicurezza strade e piazze (contributo statale) CS 270.000,00 90.000,00           90.000,00         90.000,00        

Riqualificazione Piazza Mazzini e Corso Bernacchi M 1.500.000,00 1.000.000,00      500.000,00       -                   

Completamento Piazza SS. Pietro e Paolo (lavori) M 135.000,00 135.000,00         -                   -                   

AIM 110.000,00       

OU 20.000,00           170.000,00       

GESTIONE TERRITORIO ED AMBIENTE

Manutenzione straordinaria verde OU 400.000,00 100.000,00         150.000,00       150.000,00      

Fondo monitoraggio aree verdi art. 43 c.2 L.R 12/05 OUV 3.000,00 1.000,00             1.000,00           1.000,00          

CR 60.000,00           
OU 40.000,00           40.000,00         40.000,00        

Restituzione OO.UU. e costi costruzione OU 30.000,00 10.000,00           10.000,00         10.000,00        

CR 40.000,00           -                   -                   
OU 60.000,00           

Manutenzione straordinaria fognatura OU 50.000,00 50.000,00           -                   -                   

SETTORE SOCIALE  

Interventi su edifici di culto OUC 24.000,00 8.000,00             8.000,00           8.000,00          

Manutenzione straordinaria cimiteri PC 60.000,00 20.000,00           20.000,00         20.000,00        

Riqualificazione immobile via Dante CR 2.900.000,00 2.900.000,00      

SVILUPPO ECONOMICO

Area feste (messa in sicurezza) M 200.000,00 200.000,00         

TOTALE INVESTIMENTI 2022/2024 13.839.976,00 11.871.976,00 1.404.000,00 624.000,00

RIEPILOGO RISORSE IN ENTRATA PROGRAMMA INVESTIMENTI TRIENNIO 2022/2024

finanz. 2022 2023 2024

Contributi statali per investimenti CS C/C 5.270.000,00 5.090.000,00      90.000,00         90.000,00        

Contributi Provinciali CP C/C 0,00 -                      -                   -                   

Contributi Regionali CR C/C 3.925.476,00 3.865.476,00      30.000,00         30.000,00        

Fondi privati FP C/C 200.000,00 200.000,00         -                   -                   

Avanzo non vincolato AVANV C/C 0,00 -                      -                   -                   

Avanzo vincolato AVAV C/C 0,00 -                      -                   -                   

Mutui M C/C 2.442.500,00 1.942.500,00      500.000,00       -                   

Oneri di urbanizzazione OU C/C 1.552.000,00 634.000,00         544.000,00       374.000,00      

Oneri di urbanizz. per barriere arch. OUB C/C 193.000,00 71.000,00           61.000,00         61.000,00        

Oneri di urbanizz. L.R. 12/05 OUV C/C 3.000,00 1.000,00             1.000,00           1.000,00          

Oneri di urbanizz. per edifici di culto OUC C/C 24.000,00 8.000,00             8.000,00           8.000,00          

100.000,00Riqualificazione di Via Palestrina

180.000,00Potenziamento illuminazione pubblica

Rotonda di via Marone / via Rimembranze 300.000,00



Proventi fognatura CFOG C/C 0,00 -                      -                   -                   

Proventi cimiteriali PC C/C 60.000,00 20.000,00           20.000,00         20.000,00        

Sanzioni violazioni codice della strada CDS C/C 90.000,00 30.000,00           30.000,00         30.000,00        

Una Tantum (accertamenti fiscali) UT C/C 30.000,00 10.000,00           10.000,00         10.000,00        

Piano di zona PDZ C/C 0,00 -                      -                   -                   

Alienazione immobili AIM C/C 110.000,00 -                      110.000,00       -                   

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' FCDE C/C 0,00

COMPETENZA 13.899.976,00 11.871.976,00 1.404.000,00 624.000,00

TOTALE INVESTIMENTI 2022/2024 13.899.976,00 11.871.976,00    1.404.000,00    624.000,00      










